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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 283-KH/TU ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực  trong công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán 

 

 

Thực hiện Công văn số 1384/UBND-TCD ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ ngày 

27/3/2024 của Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. Sở Tài chính ban hành Kế 

hoạch về công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán, như sau:                                                    

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo về công tác kiểm soát quyền lực, phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW 

ngày 27/10/2023, góp phần kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán đảm bảo đúng quy định.  

2. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 131-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 được thực hiện thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao, 

thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; đề cao trách nhiệm người đứng đầu các 

Phòng thuộc Sở về công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; xử lý kịp thời, nghiêm minh trách nhiệm 

người đứng đầu nếu để xảy ra sai phạm do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý nhưng 

không chủ động phát hiện, xử lý, nhất là đối với trường hợp bao che, ngăn cản việc 

phát hiện, xử lý khi vụ việc xảy ra. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Các Phòng thuộc Sở Tài chính đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tính tiên phong, gương 

mẫu của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu về công tác kiểm soát quyền 

lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Qua 

đó nhằm tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả về công tác kiểm soát quyền lực, 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo Quy 

định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023.  
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2. Thanh tra sở phối hợp với Văn phòng sở khẩn trương rà soát các quyết 

định liên quan đến quy trình nghiệp vụ, chế độ làm việc của Thanh tra sở, Đoàn 

thanh tra đảm bảo đúng quy định pháp luật và tuân thủ các nội dung tại Quy định 

131-QĐ/TW ngày 27/10/2023. Cụ thể: Điều 4 về những hành vi tham nhũng, tiêu 

cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động 

thanh tra, kiểm toán; Điều 5 về trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng 

đầu, thành viên cấp uỷ, tổ chức đảng; Điều 6 về trách nhiệm của lãnh đạo, người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức kiểm tra, thanh tra, kiểm toán và cá nhân có liên qua; 

Điều 7 về trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khác. Nơi nào để xảy ra vi phạm phải 

xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước; Điều 8 về xử lý hành 

vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực; Điều 

9 về xử lý trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.  

Nếu phát hiện vi phạm đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự phải 

chuyển cho cơ quan chức năng điều tra, truy tố, xét xử theo đúng quy định của 

pháp luật.  

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao các Phòng thuộc sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc về công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán theo Kế hoạch số 282-KH/BCSĐ ngày 27/3/2024 và 

Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023. 

2. Giao Thanh tra sở theo dõi, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này. Định 

kỳ kết hợp với báo cáo kết quả công tác thanh tra để tổng hợp, tham mưu báo cáo 

kết quả thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch về công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo Kế hoạch số 282-

KH/BCSĐ ngày 27/3/2024 của Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. Đề nghị 

các Phòng thuộc sở nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung theo Kế hoạch 

này. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, kịp thời báo cáo Lãnh đạo 

Sở xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc sở; 

- Lưu: VT, TTr, LVV. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng 
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